

- **MAIN STORIES**

Săptămâna viitoare se va lansa apelul nr. 2 pentru transfer tehnologic și inovare din cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia

Data: 17 septembrie 2025

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a anunțat faptul că apelul nr. 2 de proiecte „Transfer tehnologic și inovare” se va lansa luni, 22 septembrie 2025.

Apelul se va adresa exclusiv întreprinderilor mici și mijlocii din regiune și are ca obiectiv sprijinirea dezvoltării economice prin inovare, digitalizare și colaborarea cu entități de cercetare și transfer tehnologic.

Alocarea financiară pentru acest apel va fi de 7.335.872 euro (FEDR + buget de stat), din care 6.235.491 euro provin din FEDR și 1.100.381 euro reprezintă cofinanțare de la bugetul de stat.

Conform comunicatului oficial, calendarul și condițiile detaliate de eligibilitate vor fi comunicate odată cu publicarea Ghidului solicitantului.

Modificări privind bugetele apelurilor de proiecte lansate în cadrul PR Sud-Vest Oltenia 2021-2027

Data: 18 septembrie 2025

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat miercuri, 17 septembrie 2025, corrigendum-ul general privind revizuirea alocărilor financiare aferente ghidurilor solicitantului pentru apelurile de proiecte lansate în cadrul PR Sud-Vest Oltenia 2021-2027.

Prin acest corrigendum se modifică capitolul 3.3 Bugetul alocat apelului de proiecte.

A fost semnat un nou proiect cu finanțare din fonduri europene nerambursabile pentru sistemul de învățământ preuniversitar

Data: 19 septembrie 2025

Sursa: Ministerul Educației

Ministrul Educației și Cercetării a anunțat semnarea contractului de finanțare al proiectului necompetitiv „Mecanism de intervenție pentru alfabetizare funcțională în învățământul preuniversitar (MIAF)”.

Conform comunicatului oficial, proiectul este cofinanțat prin Programul Educație și Ocupare 2021-2027, fiind un proiect strategic pentru sistemul educațional preuniversitar. Proiectul susține alfabetizarea funcțională a elevilor din învățământul primar și gimnazial (ISCED 1-2) în domeniile lectură, matematică, științe, educație civică și educație digitală.

În acest scop, vor fi proiectate și implementate intervenții integrate care includ elaborarea unui cadru de evaluare a nivelului de alfabetizare funcțională (standarde, seturi de itemi și teste de evaluare), dezvoltarea competențelor cadrelor didactice și implementarea unui mecanism de intervenție pilot vizând alfabetizarea funcțională a elevilor, având ca perspectivă extinderea acestui mecanism la nivel național.

Prin acțiunile sale, proiectul vizează următoarele categorii de grup-țintă:

minimum 15.000 de elevi din 176 de școli din învățământul primar și gimnazial, selectate la nivel național;

minimum 37.500 de cadre didactice (personal didactic de predare și personal didactic de conducere, de îndrumare și control), care vor participa la activități pentru dezvoltarea competențelor profesionale în relație cu alfabetizarea funcțională.

Valoarea eligibilă totală a proiectului este de 207.160.606,80 lei, din care valoarea eligibilă nerambursabilă din partea fondurilor (FEDR/FSE+/FC/FTJ) este de 166.709.127,57 lei.

10.847 de persoane au fost acceptate la cursurile de formare antreprenorială în cadrul Programului Start-up Nation

Data: 19 septembrie 2025

Sursa: Facebook MEDAT

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului a anunțat pe 19 septembrie 2025, situația actualizată privind numărul aplicanților înscriși la cursurile de formare în cadrul programului Start-Up Nation.

Conform comunicatului oficial, din totalul de 25.594 de aplicanți înscriși la cursurile de formare:

- 10.847 au fost acceptați;
- 2.483 au fost respinși;
- 7.651 se află în diferite etape de verificare;
- 4.613 urmează să intre în evaluare.

Dintre cei 10.847 de aplicanți acceptați:

- 2.359 urmează în prezent cursurile;
- 5.298 urmează să fie programați la cursuri de către formatori;
- 2.713 sunt în proces de repartizare către formatori;
- 435 au absolvit cursurile;
- 42 nu s-au prezentat sau nu au absolvit.

Potrivit comunicatului, începând cu 22 septembrie 2025, persoanele care au fost acceptate în program, dar furnizorul de cursuri a renunțat la parteneriat, vor putea alege un alt formator disponibil.

Reamintim faptul că înscrierile pentru finanțare se deschid pe 1 octombrie, ora 10:00, pe platforma <https://minimis.imm.gov.ro>. Aplicația va rămâne deschisă până la finalizarea tuturor modulelor de curs, astfel încât toți absolvenții etapei de pregătire antreprenorială a programului să beneficieze de șanse egale și timp suficient pentru a-și înființa societățile comerciale necesare înscrierii la finanțare.

PEO: Lista intermediară a cererilor de finanțare respinse după evaluarea preliminară pe apelul pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării

Data: 19 septembrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 19 septembrie 2025, lista intermediară a cererilor de finanțare respinse după etapa tehnică și financiară preliminară (ETFP) pentru apelul de proiecte „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării”.

Conform comunicatului oficial, începând cu data prezentului anunț, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost respinse în această etapă vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, notificarea privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare și grilele de evaluare.

Solicitantul poate contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de solicitant în sistemul MySMIS 2021 în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare.

Interreg România-Bulgaria: Procedura actualizată de soluționare a contestațiilor privind rezultatele evaluării pe apelul pentru adaptarea la schimbările climatice

Data: 22 septembrie 2025

Sursa: Interreg România-Bulgaria

Comitetul de Monitorizare al Programului Interreg VI-A România-Bulgaria a anunțat aprobarea procedurii actualizate pentru soluționarea contestațiilor privind rezultatele evaluării, aplicabilă solicitanților în cadrul apelului dedicat Priorității 2: O regiune verde, Obiective specifice 2.4 - Promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscurilor de dezastre.

Conform comunicatului, documentul stabilește regulile și pașii pentru soluționarea contestațiilor împotriva deciziilor adoptate de Comitetul de Monitorizare cu privire la procesul de evaluare și selecție a unei operațiuni. Procedura are ca scop asigurarea clarității, transparenței și tratamentului egal pentru toți solicitanții.

PR Sud-Vest Oltenia: A fost lansat apelul nr. 2 pentru transfer tehnologic și inovare

Data: 22 septembrie 2025

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud- Vest Oltenia 2021-2027, apelul nr. 2 pentru „Transfer tehnologic și inovare”.

Apelul se adresează exclusiv microîntreprinderilor, întreprinderilor mici și mijlocii și are ca obiectiv stimularea colaborării acestora cu entități de cercetare și transfer tehnologic.

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 7.335.872 euro.

Categorii de investiții eligibile:

Active necorporale – achiziția de brevete, licențe, know-how, software, mărci, tehnologii etc., necesare introducerii rezultatelor cercetării și transferului tehnologic în producție.

Active corporale:

Modernizarea spațiilor de producție/servicii și a utilităților (max. 20% din valoarea proiectului);

Achiziția de echipamente, utilaje și instalații strict necesare implementării transferului tehnologic.

Servicii specifice transferului tehnologic – cercetare, dezvoltare, testare, proiectare, pregătire pentru producție, transfer de competențe, protejarea brevetelor.

Consumabile și obiecte de inventar – necesare activităților de cercetare-dezvoltare (max. 5% din costurile directe eligibile).

Servicii de instruire – pentru dezvoltarea competențelor personalului în specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenariat, adaptabilitatea întreprinderilor la schimbare..

Informare și publicitate.

Consultanță – pentru elaborarea cererii de finanțare și managementul proiectului.

Finanțarea proiectelor în cadrul actualului apel se va face doar după parcurgerea tuturor etapelor de selecție din primul apel - cod SMIS PRSVO/246/PRSVO_P1/OP1, în cadrul regiunii Sud Vest Oltenia și în limita sumelor ce rămân disponibile.

Cererile de finanțare vor putea fi depuse în perioada 24.11.2025, ora 12:00 – 26.01.2026, ora 12:00.

PEO: Se solicită clarificări pe apelul privind consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare I – Confederații – relansare

Data: 22 septembrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că, începând cu data de 22 septembrie 2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+ solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC), formulate de Comisia de evaluare a cererilor de finanțare depuse în cadrul apelului de proiecte „Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare I – Confederații– relansare”.

Conform comunicatului, solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și Ocupare 2021 – 2027.

PIDS: Lista proiectelor aprobate în evaluarea calitativă pe apelul pentru îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii

Data: 23 septembrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021 – 2027 lista proiectelor aprobate, ca urmare a finalizării procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC), pentru apelul de proiecte Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii.

Conform comunicatului, începând de azi, solicitanții vor primi prin intermediul sistemului electronic MySMIS 2021+ decizia privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de către solicitanți în sistemul electronic MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul Deciziei privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

AM PIDS informează beneficiarii că procesul de contractare demarează după publicarea listei intermediare a proiectelor admise la finanțare, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare.

În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. Astfel, ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe lista intermediară a proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

Interreg România - Ungaria: Manualul de Implementare a Proiectelor și Manualul de Identitate Vizuală au fost actualizate

Data: 25 septembrie 2025

Sursa: www.interreg-rohu.eu

Autoritatea de Management pentru Programul Interreg România-Ungaria a anunțat faptul că Manualul de Implementare a Proiectelor (MIP) și Manualul de Identitate Vizuală (MIV) au fost recent actualizate.

Principalele modificări la Manualul de Implementare a Proiectelor vizează:

Secțiunea 3.1.2 – comunicarea proiectelor, simplificată și corelată cu MIV, unde sunt incluse acum toate cerințele detaliate de comunicare.

Anexa 10 – Ajutor de stat, actualizată cu recomandări pentru evitarea riscurilor legate de ajutorul de stat.

Secțiunea 3.3 – verificări și rapoarte de control, împreună cu anexele 2.5, 4 și 7, adaptate modificărilor introduse de Procedura Națională de Control din România.

De asemenea, în Anexa 3 – Pachetul Național de Control pentru partenerii maghiari au fost incluse patru Declarații privind ajutorul de stat, aferente fiecărui obiectiv specific. Declarația corespunzătoare SO/ISO în baza căruia este finanțat proiectul trebuie completată și anexată la fiecare raport al partenerilor maghiari.

Actualizările din Manualul de Identitate Vizuală aduc:

- ✓ abordare flexibilă privind utilizarea logo-urilor Guvernului României și/sau Ungariei,
- ✓ clarificări privind articolul 36, par. 4(c) din Regulamentul Interreg,
- ✓ îndrumări pentru utilizarea hashtagurilor, etichetarea Programului și organizarea evenimentelor,
- ✓ noi șabloane pentru plăci permanente și panouri publicitare.

PEO: Listele intermediare privind proiectele aprobate după etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelul privind incluziunea tinerilor și copiilor cu cerințe educaționale speciale

Data: 25 septembrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat listele intermediare privind proiectele aprobate după etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte Incluziunea tinerilor și copiilor cu cerințe educaționale speciale.

Conform comunicatului, solicitanții vor primi prin sistemul electronic MySMIS 2021+, decizia privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC). Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă.

Contestațiile se vor depune de solicitant în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul deciziei privind procesul evaluării tehnice și financiare calitative.

AM PEO informează beneficiarii că, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după publicarea listei intermediare a proiectelor admise la finanțare. În cazul proiectelor

pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare.

Ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe lista intermediară a proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

Consultare publică pe ghidul PCIDIF pentru dezvoltarea de noi servicii/aplicații/produse prin inovare și adoptarea de tehnologii avansate

Data: 24 septembrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 a lansat în consultare publică Ghidul Solicitantului aferent Acțiunii 2.1 - Dezvoltarea de noi servicii/aplicații/produse prin inovare și adoptarea de tehnologii avansate.

Solicitanții eligibili sunt IMM-urile din domeniul TIC care își desfășoară activitatea în România.

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte este 48.813.278 euro, din care:

37.896.648,00 euro pentru regiunile mai puțin dezvoltate;

10.916.630,00 euro pentru regiunile mai dezvoltate.

Activități eligibile:

Realizare documentație depunere proiect.

Activități aferente ajutorului de stat regional: activitățile care au ca scop sprijinirea realizării activității de bază prin achiziții de active corporale și necorporale;

Activități aferente ajutorului de stat pentru cercetare – dezvoltare: Părțile din proiect care beneficiază de ajutor pentru cercetare și dezvoltare trebuie să se încadreze complet într-una sau în mai multe dintre categoriile următoare de activități generale:

- cercetare industrială;
- dezvoltare experimentală;

Activități aferente ajutorului de stat pentru introducerea în producție și în piață a rezultatelor cercetării, dezvoltării și inovării (obligatoriu);

Activități aferente ajutorului de minimis pentru informare și publicitate: derularea activităților specifice de promovare și publicitate a sursei de finanțare și a finanțatorului, conform cerințelor specifice ale programului;

Activități aferente ajutorului de minimis pentru management de proiect - coordonarea și monitorizarea activităților proiectului și a resurselor asociate, derularea acțiunilor de managementul riscului și intervenții pentru optimizarea implementării, etică, derularea activităților specifice pentru achiziții, raportare periodică a progresului, decontarea cheltuielilor și gestionarea relației cu finanțatorul (întocmirea de adrese, notificări, memorii, acte adiționale etc., după caz), participarea la evenimente și instruirii ale Comisiei Europene.

Eventualele observații și sugestii se pot transmite pe adresa de email: fonduri.oipsi@adr.gov.ro și

consultare.pocidif@mfe.gov.ro, până pe 15.10.2025, ora 23.00.

Start-up Nation: Aplicația electronică de înscriere la finanțare a persoanelor juridice va fi deschisă începând cu data de 1 octombrie 2025

Data: 24 septembrie 2025

Sursa: MEDAT

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului a anunțat faptul că aplicația electronică de înscriere la finanțare a persoanelor juridice în cadrul programului Start-Up Nation (<https://minimis.imm.gov.ro>) va fi deschisă începând cu data de 1 octombrie 2025, ora 10:00.

Formularul electronic de înscriere la finanțare a societăților nou-înființate de către absolvenții cursurilor de formare antreprenorială va fi activ timp de 45 de zile lucrătoare, începând cu ora 10:00 a primei zile de înscriere și până la ora 20:00 a ultimei zile de înscriere, cu posibilitatea de prelungire a termenului până la epuizarea bugetului și definitivarea tuturor modulelor de cursuri, pentru a oferi șanse egale tuturor absolvenților cursurilor de formare antreprenorială.

Conform comunicatului oficial, situația actualizată a procesului de verificare administrativă și de eligibilitate pentru cei 25.594 de aplicanți înscriși la cursurile de formare, la data de 15 septembrie 2025, este următoarea:

- ✓ 8.841 au fost acceptați;
- ✓ 2.251 au fost respinși;
- ✓ 6.174 se află în diferite etape de verificare (clarificări, contestații, evaluări);
- ✓ 8.328 formulare urmează să intre cât mai curând în evaluare.

Potrivit comunicatului, dintre cei 8.841 de aplicanți acceptați:

- ✓ 1.457 urmează în prezent cursurile;
- ✓ 3.571 vor fi programați la cursuri de către formatori;
- ✓ 3.713 se află în proces de repartizare către formatori;
- ✓ 83 de participanți au absolvit cursul de pregătire antreprenorială;
- ✓ 17 aplicanți nu s-au prezentat la curs.

PEO: S-a prelungit apelul dedicat învățământului profesional și tehnic

Data: 29 septembrie 2025

Sursa: MIPE

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat Corrigendum privind modificarea Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice "O șansă în plus prin învățământul profesional și tehnic".

Conform documentului, noul termen limită de depunere este 15.10.2025, ora 16.00.

Programul Europa Creativă va beneficia de un buget de aproximativ 380 milioane de euro în anul 2026

Data: 30 septembrie 2025

Sursa: culture.ec.europa.eu

Comisia Europeană a publicat Programul anual de lucru privind Europa Creativă pentru anul 2026. Cu un buget de 380 milioane de euro, Europa Creativă continuă să susțină sectoarele culturale și creative. Programul va contribui la protejarea democrației, tranziția verde și digitală, precum și la consolidarea rezilienței sociale și economice.

Obiectivele generale ale Programului Europa Creativă rămân protejarea diversității culturale și consolidarea competitivității sectoarelor culturale și creative.

Prioritățile programului în 2026 sunt:

sprijin pentru tranziție verde;
tranziția digitală a sectoarelor culturale și creative;
incluziunea și egalitatea de gen;
rolul culturii în relațiile internaționale ale UE.

Pe lângă acțiunile existente, Comisia Europeană va introduce trei apeluri noi în 2026 în cadrul subprogramului CULTURA:

Ediția a III-a a Perform Europe (2026–2027)
Implementarea Mărcii patrimoniului european (până în 2029)

O nouă acțiune inspirată de modelul European Spaces of Culture

Apelul privind proiectele europene de cooperare pentru proiecte de mică și medie amploare, cu un buget de 60 milioane euro, va fi publicat în primul trimestru din 2026, iar apelul pentru Circulația operelor literare europene va fi publicat în toamna lui 2025.

Oportunitate de finanțare pentru ONG-urile active în domeniul protecției și educației copilului

Data: 30 septembrie 2025

Sursa: www.worldvision.ro

Fundația World Vision România a lansat un nou apel de proiecte pentru granturi de 10.000 euro în cadrul Proiectului SAVE (School Anti-Violence Ecosystem).

Proiectul SAVE vizează atribuirea de granturi pentru ONG-uri mici, cu activitate locală în mediul rural, în orașe mici sau în medii dezavantajate, active în domeniul protecției și educației copilului, pentru implementarea de proiecte pentru prevenirea și combaterea violenței împotriva copilului în ecosistemul școlar.

Pentru anul 2025, sunt disponibile 10 granturi, fiecare în valoare de 10.000 de euro, cu finanțare integrală, pentru inițiative care protejează copiii împotriva violenței în ecosistemul școlar. În 2026 va fi deschis și al doilea apel pentru granturi mici, cu încă zece finanțări a câte 10.000 de euro fiecare.

Termenul limită de depunere a proiectelor este 18 noiembrie 2025, ora 14:00.